5

10

15

20

Livy 30. 14

- (i) Explain the circumstances under which Masinissa has married. [4]
- (ii) *haec secum ... malo* (lines 1–14): discuss the impression made by Scipio in these lines. [10]
- (iii) Translate lines 14–20 (*itaque ... dicatur*). [6]

[Total: 20]

Livy 30. 3-16; 27-37

- 4 Read the following passage and answer the questions:

summotis pari spatio armatis cum singulis interpretibus congressi sunt, non suae modo aetatis maximi duces, sed omnis ante se memoriae, omnium gentium cuilibet regum imperatorumve pares. paulisper alter alterius conspectu, admiratione mutua prope attoniti, conticuere. tum Hannibal prior: 'si hoc ita fato datum erat, ut qui primus bellum intuli populo Romano, quique totiens prope in manibus victoriam habui, is ultro ad pacem petendam venirem, laetor te mihi sorte potissimum datum, a quo peterem. tibi quoque inter multa egregia non in ultimis laudum hoc fuerit, Hannibalem, cui tot de Romanis ducibus victoriam di dedissent, tibi cessisse, teque huic bello vestris plus quam nostris cladibus insigni, finem imposuisse. hoc quoque ludibrium casus ediderit fortuna, ut cum patre tuo consule ceperim arma, cum eodem primum Romano imperatore signa contulerim, ad filium eius inermis ad pacem petendam veniam. optimum quidem fuerat eam patribus nostris mentem datam ab dis esse, ut et vos Italiae et nos Africae imperio contenti essemus: neque enim ne vobis quidem Sicilia ac Sardinia satis digna pretia sunt pro tot classibus, tot exercitibus, tot tam egregiis amissis ducibus. sed praeterita magis reprehendi possunt quam corrigi. ita aliena appetiimus ut de nostris dimicaremus, nec in Italia solum vobis bellum, nobis in Africa esset, sed et vos in portis vestris prope ac moenibus signa armaque hostium vidistis, et nos ab Carthagine fremitum castrorum Romanorum exaudimus'.

5

10

15

Livy 30. 30

- (i) *summotis ... prior* (lines 1–4): how does Livy stress the importance of this moment? [5]
- (ii) *si hoc ... corrigi* (lines 4–16): how persuasive is what Hannibal says? [11]
- (iii) Translate lines 16–19 (*ita aliena ... exaudimus*). [4]

[Total: 20]

Section B**Essay**

Answer **one** of the two questions below on your chosen prescribed text. You should refer in your answer both to the text itself and, where relevant, to the wider historical, social, political and cultural context.

Petronius, *Satyricon***Either**

- 5 ‘Trimalchio is a tyrant, but one to be mocked rather than feared.’ Do you agree? [20]

Or

- 6 How far do you think the *Cena Trimalchionis* would benefit from being turned into a play? [20]